

سه شنبه 22 فروردین 19 جمادی الاول 10 آوریل

شکست های نظامی روم از ایران در عهد امپراتور آناستاسیوس ...



شکست های نظامی روم از ایران در عهد امپراتور آناستاسیوس

آناستاسیوس یکم Flavius Anastasius که از سال 502 تا 505 میلادی با امپراتوری ایران جنگید و شکست خورد یازدهم آوریل سال 491 میلادی امپراتور روم شرقی شده بود. نام قبلی او «فلاویوس» بود. آناستاسیوس قصد تصرف دو منطقه استراتژیکی درعا (داراس در سوریه) و تل عفر (در عراق شمال غربی امروز و درچهل مایلی مرز سوریه) را کرده بود تا در آنجا دو دژ بسازد و نیرو مستقر کند. به علاوه، به منطقه آمد (دیاربکر) لشکر فرستاده بود که قباد ساسانی سه سپاه از سه جانب به سوی قلمرو روم فرستاد. یک سپاه ارتش ایران نیروهای رومی را در کردستان امروز ترکیه شکست داد و شهر «آمد» را پس گرفت (رومی ها این شهر را «آمیذا»، ارمنیان «آمید» و ایرانیان «آمد» تلفظ می کردند که امروز «دیاربکر» خوانده می شود و کردنشین است). سپاه دیگر در جهت تراکیه به حرکت درآمد (تراکیه = تراس منطقه ای است اروپایی در شمال دریای مرمره و اینک در چند قطعه و هر قطعه جداگانه متعلق به ترکیه، بلغارستان و یونان)، و سپاه سوم بعداً شهر تئودوسیوپولیس را تصرف کرد. در پی این شکستها، دولت روم حاضر به پرداخت غرامت شد و میان دو امپراتوری در سال 506 میلادی یک پیمان صلح امضاء شد که هفت سال رعایت می شد. این پیمان به قباد ساسانی فرصت داد تا اقوام ساکن شرق آسیای میانه که عزم مهاجرت به قلمرو ایران را کرده بودند به اروپای جنوب شرقی براند. این رانده شدگان به نوبه خود در شرق اروپا و بالکان اسلاوها و بلغارها را تحت فشار قراردادند و آناستاسیوس از بیم حرکت این اسلاوها و بلغارها به سوی منطقه قسطنطنیه، در سر راه آنان یک دیوار طولانی (میان مرمره و دریای سیاه) کشید که به دیوار آستاسیانوس Anastasius Wall معروف است. ساسانیان نسبت به مهاجرت مردمانی از تبار و فرهنگ دیگر به ایرانزمین حساسیت زیاد از خود نشان می دادند. به نظر برخی از مورخان، این تفکر هنوز در میان کردهای ترکیه، عراق و سوریه وجود دارد. اینان تنها پس از جنگ ملازگرد در سال 1071 میلادی که به پیروزی آلپ ارسلان انجامید، اجباراً اجازه دادند که سلجوقیان در برخی از مناطقشان سکونت کنند و پس از آن زمان است که ترکمانان در مناطق کردنشین از جمله سلیمانیه و تل عفر و ... ساکن شده اند.

یک اقدام آناستاسیوس یکم که باقی مانده و جهانی شده است تدوین ضابطه «قطعیت اقدام های ماموران دولت پس از صدور حکم دادگاه» است که جهانگیر شده است. طبق این ضابطه (که به تصمیم آناستاسیوس تدوین شده است)؛ هر تصمیم و اقدام ماموران دولت در صورتی که مورد اعتراض قرار گیرد، هنگامی قطعیت می یابد که دادگاه صالحه به آن رسیدگی کند و حکم بدهد. آناستاسیوس یکم تا سال 518 میلادی حکومت کرد.

فن سخنرانی عمومی و اهمیت آن

11 آوریل سال 60 پیش از میلاد سیسرو اندیشمند، خطیب، نویسنده و سیاستمدار رومی (ایتالیایی) کتاب فن سخنرانی عمومی (خطابه) را به پایان رسانید. وی در مقدمه این کتاب که قواعد آن هنوز تدریس می شود یاد آور شده است: هرکس که بخواهد مقام عمومی داشته باشد باید در ایراد نطق و دست کم نوشتن مطالبی که می خواهد عرضه بدارد مهارت داشته باشد تا موفق شود و اگر احساس کند که در نوشتن گزارش و نطق نمی تواند به مهارت برسد باید فردی امین و وفادار را در کنار خود داشته باشد که گزارش و نطق او را برایش بنویسد. وی در این کتاب ساختار یک نطق، انتخاب کلمات و تنظیم جملات و حتی طرز ایستادن و اشاره کردن و حرکت دست و گردن و صورت را هنگام ایراد نطق عمومی تشریح کرده است. اندرز سیسرو اینک مورد توجه سران بسیاری از کشورها به ویژه آمریکا است که هرکدام برای نوشتن سخنرانی های رسمی خود یک و یا چند نطق نویس دارند.

تلسکوپ تازه در آفریقای جنوبی

ششم آوریل 2006 رسانه ها گزارش دادند که این تلسکوپ که در جمهوری فدرال آفریقای جنوبی ساخته و نصب شده است بقدری دقیق و نیرومند است که می تواند حرکت یک مورچه در کره ماه را ببیند و فیلمبرداری کند. گفته شده که دقت این تلسکوپ در ساعات

2 تدبیر تاریخساز چین و چینیان که در جریان فرود آوردن هواپیمای آمریکایی بکار گرفته شد 11 آوریل سال 2001 جت های نظامی جمهوری توده ای چین یک هواپیمای جاسوسی آمریکا را که برفراز آبهای چین در پرواز بود در جزیره هاینان فرود آوردند و خدمه آن را بازداشت کردند. این آمریکاییان بعدا پس از عذرخواهی دولت واشنگتن آزاد شدند، ولی چینی ها هواپیما را اوراق کردند و به صورت قطعات منفصله، آن را به آمریکا پس دادند و اعلام داشتند: هواپیمایی که به قلمرو چین تجاوز کند نباید با نیروی خودش از اینجا خارج گردد. این کار چینی ها درسی بزرگ و کم سابقه بود. در این ماجرا، یک کار جالب دیگر نیز از سوی چینیان بعمل آمد و آن این بود که یک خلبان چینی به جای تیراندازی به هواپیمای آمریکایی که مسائل سیاسی متعدد پیامد داشت، هواپیمای خود از نوع ««جی - 8» را به هواپیمای آمریکایی زد تا آسیب ببیند، نتواند فرار کند و مجبور به فرود آمدن شود. در این حادثه خلبان چینی کشته شد ولی وطن خود را گرفتار مسائل سیاسی نکرد.